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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác  

phòng, chống tham nhũng từ (01/02/2013 đến 30/6/2020) 
 

 I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ  

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong công 

tác phòng chống tham nhũng (PCTN). 

 Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được Đảng ủy, HĐND-UBND quan 

tâm, chỉ đạo thực hiện đúng theo các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và 

các văn bản quy định có liên quan. Công tác phòng, chống tham nhũng được gắn với 

cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” về nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm, công tác xây 

dựng chỉnh đốn đảng; các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện quy chế dân chủ cơ 

sở cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn cơ quan. 

2. Công tác xây dựng kế hoạch về PCTN.   

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của chính quyền các cấp về PCTN, hàng năm 

UBND chủ động xây dựng các kế hoạch về phòng, chống tham nhũng. Cụ thể từ 

năm 2013 đến nay đảng ủy, UBND xã đã ban hành được 17 kế hoạch về triển khai 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và tổ chức chỉ đạo, thực hiện kết quả 

đạt 100% kế hoạch đề ra. 

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

Công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, phổ 

biến pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí được triển khai nghiêm túc duy trì thường xuyên có hiệu quả. 

Cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền về công tác 

phòng chống tham nhũng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Nghị quyết Trung 

ương 4 khóa XII đến cán bộ, đảng viên và nhân dân thông qua các hội nghị từ xã đến 

các xóm; Cụ thể đã thực hiện tuyên truyền được 20 cuộc với 849 lượt người tham gia. 

Thông qua công tác tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên, nhân dân trong công tác phòng chống tham nhũng. 

4. Cải cách hành chính, công khai minh bạch 
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UBND xã đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý sử dụng tài 

sản công theo quy định, thực hiện công khai quy chế và quản lý chi theo Quy chế 

ban hành, hàng năm có sửa đổi và bổ sung kịp thời theo các chế độ của Nhà nước; 

thực hiện công khai tài chính theo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước; 

công khai dự toán, quyết toán kinh phí ngân sách và các khoản thu, chi khác phát 

sinh tại đơn vị. 

Công khai quy hoạch, lập kế hoạch sử dụng đất, công khai các kế hoạch đầu 

tư các dự án sản xuất nông - lâm nghiệp, tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán 

theo đúng quy định. 

 Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác cán bộ; thực hiện đúng quy 

chế của cơ quan về tiếp nhận, tuyển chọn cán bộ, công chức; bổ nhiệm, khen 

thưởng, kỷ luật, hưu trí.. đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong cơ quan. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính phục vụ công tác phòng, 

chống tham nhũng theo hướng đơn giản, hiệu quả cao. Sắp xếp, kiện toàn bộ máy 

hành chính theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức có đủ năng lực, trình độ, phẩm chất chính trị, đạo đức tốt 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng 

chính quyền điện tử. 

Thực hiện công khai, minh bạch đẩy đủ các thủ tục hành chính, việc tiếp 

nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ quản lý, điều hành hoạt 

động của cơ quan được trang bị đầy đủ phương tiệnlàm việc như máy tínhcó kết 

nối mạng, áp dụng công nghệ thông tin vào hoạt  động chuyên môn nhằm giải 

quyết công việc nhanh chóng, thuận tiện.  

5. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức khi để xảy ra 

tham nhũng.. 

- Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, tại địa phương chưa có trường hợp tham nhũng 

nào xảy ra. 

- Việc kê khai, minh bạch tài sản: Cấp ủy, UBND xã đã chỉ đạo nghiêm túc 

việc kê khai tài sản thu nhập theo Nghị định của Chính phủ và Thông tư số 

08/2013/TT-TTCP ngày 31/12/2013 của Thanh tra chính phủ hướng dẫn thi hành 

các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Niêm yết công khai danh sách cán 

bộ, công chức có nghĩa vụ phải kê khai tài sản, thu nhập. Tổng số 70 lượt người 

phải kê khai, số người đã kê khai 70 lượt người = 100 %. Số người phải kê khai và 

đã thực hiện kê khai kịp thời, đầy đủ đúng quy định.  

6. Công tác kiểm tra, giám sát 
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- Công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng: 

Trong việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng qua công tác tự 

kiểm tra giám sát đến tại thời điểm không phát hiện hiện tượng tham nhũng.  

- Công tác kiểm tra, giám sát: 

Đảng ủy, UBND xã thường xuyên quan tâm đến kiểm tra, giám sát công tác 

phòng chống tham nhũng thông qua giám sát, kiểm tra việc kê khai minh bạch tài 

sản đồng thời tăng cường công tác nắm bắt dư luận xã hội để ngăn chặn và xử lý 

những hiện tượng có nguy có xảy ra tham nhũng. Thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ 

ở cơ sở, nêu cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, trong công tác 

chỉ đạo, công tác kiểm tra, giám sát được triển khai đồng bộ, có hiệu quả. Công tác 

tự giám sát, kiểm tra của đơn vị được thực hiện thường xuyên, liên tục, tính từ 

năm 2013 đến 30/6/2020 đơn vị tự kiểm tra, giám sát được 16 cuộc, cấp trên thanh 

kiểm  tra được 15 cuộc, trong đó có 01 cuộc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch 

UBND Hóa  Trung trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu 

nại tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng. Qua công tác giám sát, kiểm tra, 

thanh tra đã chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm để đơn vị kịp thời sửa chữa và có 

biện pháp khắc phục. (kèm theo phụ lục 01) 

7. Tổ chức, hoạt động và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có chức năng 

phòng, chống tham nhũng. 

UBND xã phối hợp tốt với các cơ quan đơn vị khác trong công tác phòng 

chống tham nhũng, nhưng trong thời gian qua không phát hiện có tham nhũng gì. 

8. Phát huy vai trò của các cơ quan dân cử, MTTQ, các đoàn thể và người 

dân trong phòng, chống tham nhũng 

HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân phát huy tốt vai 

trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng. Tích cực tuyên truyền 

các nội dung về phòng chống tham nhũng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên; thực hiện tốt các quy định về phòng chống tham nhũng; tham gia giám sát, 

đề xuất những kiến nghị, giải pháp thực hiện tốt công tác phòng chống tham 

nhũng của cơ quan có chất lượng và hiệu quả.  

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN 

1.1. Hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác PCTN thời gian qua vẫn còn 

nhiều hạn chế nhất định như công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN 

chưa tạo được chuyển biến căn bản về nhận thức của người dân trong PCTN. 

Trách nhiệm năng lực lãnh đạo, tính tiên phong, gương mẫu của một số bộ phận 

cán bộ, đảng viên chưa cao; việc thực hiện PCTN còn mang tính hình thức. 
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1.2. Nguyên nhân của hạn chế 

Những hạn chế của công tác phòng, chống tham nhũng nêu trên có nguyên 

nhân khách quan và nguyên nhân chủ quan, trong đó nguyên nhân chủ quan vẫn là 

chủ yếu, đáng chú ý là: 

Việc tổ chức thực hiện kiểm tra và đôn đốc công tác PCTN chưa phát huy 

được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nhân dân trong công tác PCTN.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về tình hình tham nhũng 

Trong những năm qua tình hình tham nhũng tại địa phương không xảy ra 

cũng như chưa phát hiện cán bộ, đảng viên tham nhũng 

2. Về công tác phòng, chống tham nhũng 

- Ưu điểm: 

Cấp ủy, chính quyền địa phương đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc 

công tác phòng, chống tham nhũng; việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng gắn với công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thực hiện công khai minh bạch 

trong hoạt động của cơ quan, đơn vị gắn với việc cải cách thủ tục hành chính; tạo 

ra sự chuyển biến về nhận thức và hành động của đảng viên, cán bộ, công chức, 

viên chức trong việc thực hiện các biện pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.       

- Hạn chế:  

 Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các hành vi tham nhũng và chủ động 

phát hiện tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong trong nội bộ cơ quan, đơn vị còn hạn 

chế, công tác đấu tranh, phòng ngừa và giáo dục ý thức kỷ luật về phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí trong cán bộ, đảng viên, công chức chưa đạt được kết quả cao.   

- Nguyên nhân của hạn chế: 

+ Việc kiểm tra, giám sát, phát hiện dấu hiệu tham nhũng chưa được chú trọng 

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai luật phòng chống tham 

nhũng tới nhân dân để nhân dân hưởng ứng và tích cực tham gia, phát hiện tham 

nhũng 

- Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường công tác nắm 

bắt dư luận xã hội 
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- Thường xuyên quan tâm đến công tác kiểm tra giám sát của Đảng trong 

công tác phòng chống tham nhũng, công tác kê khai minh bạch tài sản 

V- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG, 

CHỐNG THAM NHŨNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị Quyết 

của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, nhằm nâng cao 

sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, nâng cao vai trò của cán bộ, 

công chức, viên chức tham gia phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí và giữ gìn an ninh trận tự an toàn cơ quan và xã hội, tiếp tục thực 

hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, công khai, minh bạch 

trong hoạt động cơ quan. 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, đưa nội 

dung công tác PCTN vào chương trình kiểm tra hàng năm, cần tập trung vào một 

số lĩnh vực nhạy cảm như: quản lý đất đai, thực hiện chính sách xã hội, tuyển 

dụng, bổ nhiệm cán bộ, công chức..... 

Tổ chức trển khai các quy định của Đảng về giám sát cán bộ, đảng viên: 

giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, kiểm 

soát chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức 

nhằm ngăn ngừa tham nhũng; chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt việc  tiếp công dân 

đến khiếu nại, tố cáo về tham nhũng để phục vụ việc phát hiện,  xử lý tham nhũng.  

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng từ 

năm 2013 đến 30/6/2020 của UBND xã Hóa Trung./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Thanh tra huyện Đồng Hỷ (B/C); 

- Đảng ủy, HĐND (B/C); 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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